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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá renesančním palácem, který nechal po roce 1558

vystavět Jakub ml. Granovský z Granova v areálu Týnského dvora na Starém Městě

pražském. Komplex paláce tvořily dnešní domy čp. 639 a čp. 640 a částečně zasahoval

i do domu čp. 1049. V dosavadní literatuře je považován za mezník a počátek nové

etapy vývoje renesanční architektury na Starém Městě. Je zde diskutováno i o působení

umělců z dvorského okruhu. Tato práce se věnuje nejen renesanční přestavbě, ale také

historii a vývoji kupeckého dvora, na jehož zástavbu navázala. Zabývá se také dobovým

kontextem, osobností stavebníka a otázkou účasti dvorského okruhu na stavbě

a výzdobě paláce. Zaměřuje se zejména na nejvíce vyzdvihované výtvarné prvky, a to

bosované portály a nádvorní arkádové průčelí s chiaroscurovými malbami

připisovanými Francescu Terziovi.

Klíčová slova

Palác Granovských, renesance, architektura, rod Granovských z Granova, dvorský

okruh

Abstract

This Bachelor’s thesis deals with the Renaissance palace, which Jakub Granovský Jr.

from Granov let to build in the area of Týn merchant’s courtyard in the Old Town of

Prague after 1558. The palace complex consisted of today’s houses number 639,

number 640 and partially intervened in the house number 1049. Existing literature refers

to Granovský Palace as a milestone and the beginning of a new period within

Renaissance architecture in the Old Town of Prague. There is also discussed

a participation of Prague courtly circle. This thesis follows not only the Renaissance

reconstruction of the palace, but also the history and development of the merchant’s

courtyard. It examines the historical context as well as the figure of the householder and

the issue of participation of courtly circle on the construction and decoration of the

palace. It focuses on the most outstanding artistic elements, such as rusticated portals

and a courtyard loggia covered with chiaroscuro paintings attributed to Francesco

Terzio.
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1. Úvod

Předmětem této práce je renesanční palác, který nechal vystavět Jakub ml.

Granovský z Granova v areálu Ungeltu neboli Týnského dvora na Starém Městě

pražském po roce 1558 [1]. Jde o dvůr v těsné blízkosti Týnského chrámu, který

původně sloužil jako shromaždiště cizích kupců a místo, kde bylo jejich zboží také

proclíváno, váženo a prodáváno. Stavebně je tento areál doložen od druhé poloviny 12.

století, řada historických pramenů se však v souvislosti s přiznáním práv nad dvorem

odvolává už na rok 1102. Tehdy měl Bořivoj II. darovat „dvorec hostí“ i se všemi právy

Svatovítské kapitule. V průběhu staletí vyrostl na jeho území rozsáhlý komplex budov.

V jeho vlastnictví a zisku z příjmů se postupně vystřídali jak panovníci a Svatovítská

kapitula, tak staroměstští měšťané, jimž byly domy dány v zástavu. Zlomovým

okamžikem je rok 1558, kdy část ungeltní zástavby získal do dědičného držení Jakub

ml. Granovský z Granova a císař Ferdinand I. mu také udělil povolení k rozsáhlé

přestavbě.
1

Členové původně měšťanského rodu Granovských z Granova vždy věrně stáli na

straně panovníka Ferdinanda I. Habsburského a za své služby byli také řádně odměněni.

Kolem poloviny 16. století se jim dostalo povýšení do rytířského stavu.
2
Příznivé situaci

pro Jakuba ml. Granovského napomohl příchod arcivévody Ferdinanda, kterého jeho

otec, český král, jmenoval v roce 1547 místodržícím v Praze. Arcivévoda si za svého

pražského pobytu mezi lety 1547–1567 vybudoval v podstatě panovnický dvůr, složený

z osobností z řad šlechty, vysoce postavených úředníků, učenců a v neposlední řadě

umělců. Přítomnost dvora značně ovlivnila prostředí všech pražských měst a také

estetické nároky jejich obyvatel. Přízeň pražského i vídeňského dvora či působení přímo

v jeho službách umožnila mnohým šlechticům nejen prudký společenský vzestup, ale

také finanční přínos a možnost využít služeb umělců pohybujících se u dvora.
3

Právě přízeň panovnického dvora je jedním z důvodů k propojení stavby paláce

Granovských v Ungeltu s pražským dvorským okruhem či s okruhem stavitelů a umělců

poučených jeho soudobou tvorbou. V rámci architektury paláce jsou důvodem k diskuzi

o podílu dvorského okruhu nádvorní arkády severního křídla včetně jejich

1
Podrobně o historii a stavebním vývoji Týnského dvora viz kapitola 3.

2
Více k rodu Granovských z Granova viz strana 11–12.

3
O místodržitelském dvoře arcivévody Ferdinanda v Praze pojednává kapitola 4. 1. 1.
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chiaroscurové výzdoby [2].
4
O propojení s dvorským prostředím lze uvažovat nejen na

základě užitých stavebních prvků, ale také na základě postavení stavebníka Jakuba ml.

Granovského v souvislosti s osobnostmi, jakými byli například Florián Griespek

z Griespachu či Jiří Melantrich z Aventina.

I v architektuře západního křídla byly užity prvky vysoké umělecké úrovně,

z nichž byl v dosavadní literatuře vyzdvihován především mohutný bosovaný portál

vstupního rizalitu [3]. Tato práce se pokusí předpoklad účasti umělců dvorského okruhu

na stavbě paláce Granovských prostudovat hlouběji a aplikovat jej nejen na nádvorní

křídlo s arkádami, ale také na křídlo západní obracející se do Týnské ulice.

4
POCHE 1988, 103; LÍBAL/MUK 1996, 247; KROPÁČEK 1998, 54–55. Chiaroscura nádvorního průčelí

paláce Granovských připsal v roce 1908 Jan Herain dvornímu malíři Francescu Terziovi. Více viz

kapitola 5. 3. 1.
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2. Přehled pramenů a literatury

Palác Granovských je svým umístěním a tedy i historií spjat s Týnským

dvorem – Ungeltem. Komplex paláce tvořily dnešní domy čp. 639 a čp. 640 a částečně

zasahoval také do domu čp. 1049. Renesanční palác stavebně navázal na starší tzv.

ungeltní dům a začlenil se do areálu dvora. Jeho dějinami se zabývají dva zásadní

prameny pro studium paláce Granovských, a to stavebně historický průzkum z roku

1960,
5
zpracovaný Dobroslavem Líbalem a Miladou Vilímkovou,

a stavebně historický

průzkum z roku 1981,
6
který zpracovali Jan Muk a Milada Vilímková.

Z kapitol

týkajících se dějin areálu lze čerpat další odkazy na prameny vztahující se jak ke dvoru,

tak k samotné stavbě paláce. Nezanedbatelným zdrojem pramenů jsou také Tomkovy

Základy starého místopisu pražského.
7

První zmínky o existenci tohoto dvora můžeme sledovat od počátku 12. století.

Jde o listinu Bořivoje II. z roku 1102,
8
kterou měl darovat „dvůr hostí“ Pražskému

kostelu, tedy Svatovítské kapitule.
9
Další zprávy o Týnském dvoře pochází z listin

odvolávajících se na Bořivojovo darování a potvrzujících kapitule její práva, k čemuž

došlo poprvé v roce 1298 Václavem II.
10

a v roce 1351 Karlem IV.
11

Ungelt byl

následně pronajat, a to roku 1402 staroměstskému měšťanovi Janovi Wydoltovi
12

a práva i příjmy postupně přešly na staroměstskou obec. Ta pak držela dvůr až do

poloviny 15. století, kdy se navrátil do vlastnictví panovníka.
13

Kvůli stavu ungeltní

zástavby se panovníci snažili dvůr dávat v zástavu, například už v roce 1460

královskému úředníkovi Kubíkovi z Kochanova.
14

Rozhodujícím okamžikem pro

proměnu tzv. ungeltního domu v renesanční palác je vydání majestátu císařem

Ferdinandem I. v roce 1558, kterým daroval dům „ležící z pravé strany průjezdu

5
LÍBAL/VILÍMKOVÁ 1960.

6
MUK/VILÍMKOVÁ 1981.

7
TOMEK 1866, 147–148.

8
Listina je falsum ze 14. století. CDB I, 392, č. 389; RBM I, 84–85, č. 189; TOMEK 1866, 147.

9
MUK/VILÍMKOVÁ 1981, 1.

10
ERŠIL/PRAŽÁK 1956, 33, č. 76; RBM II, 779, č. 1814; TOMEK 1866, 147. Facs. monasterium.net:

http://www.mom-ca.uni-koeln.de/mom/CZ-APH/AMK/061-III%7C14/charter, vyhledáno 5. 1. 2014.
11


[…]


portál s letopočtem 1560

23. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, půdorys přízemí

západního křídla, dnešního domu čp. 640, bez vstupní části s průjezdem
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24. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, jižní část západního

křídla, vnitřní dvorek s prolomenými arkádami

25. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, snížený trakt

západního křídla zakončený obnoveným renesančním štítem, pohled od jihu
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26. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, snížený trakt

západního křídla, detail etážového štítu

27. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, západní křídlo paláce,

pohled od jihu a detail arkýře
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28. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, vstupní křídlo

s průjezdem, uliční průčelí

74

29. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, detail nápisu a dvou

medailonů obklopujících letopočet 1558 na čele klenby průjezdu

30. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, vstupní křídlo, uliční

fasáda rizalitu
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31. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, střední část fasády

rizalitu, detail trojice oken s profilovanou nadokenní římsou

32. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, vstupní rizalit, detail

etážového štítu
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33. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, vstupní rizalit, vnitřní

šnekovité schodiště na severní straně rizalitu, detail

34. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, vstupní rizalit,

fragmenty figurálních sgrafit pod korunní římsou
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35. Uliční fasáda rizalitu, zobrazení fasády pokryté figurálním sgrafitem, rytina podle

Vincence Morstadta, V. Morstadt: Ungelt a postranní portál Týnského chrámu,

kresba tužkou, 1873

36. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, vstupní rizalit, detail

jednoho z fragmentů figurálních sgrafit, pilastr doplněný rostlinným motivem

78

37. Srovnání uličních fasád paláce Granovských a Melantrichova domu, palác

Granovských v Ungeltu, po 1558; Melantrichův dům, čp. 471, 1563–1567

38. Sebastiano Serlio, titulní list tzv. třetí knihy Il Terzo libro di Sebastiano Serlio

Bolognese…, vydáno roku 1540 v Benátkách
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39. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, bosovaný portál

vstupního rizalitu

40. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, bosovaný portál

rizalitu, detail povrchové úpravy bosáže

80

41. Sebastiano Serlio, Regole generali di architektura di Sebastiano Serlio Bolognese,

vydáno roku 1537 v Benátkách, povrchová úprava bosáže

42. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, bosovaný portál

západního křídla s letopočtem 1559
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43. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, bosovaný portál

severního křídla s letopočtem 1560

44. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, detail destiček

s letopočty a erby Granovských z Granova na bosovaných portálech
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45. Praha, Hradčany, Loretánská ulice, bývalá radnice, portál uličního průčelí, po 1598

46. Praha, Staré Město, Jilská ulice, dům U Vejvodů, čp. 353, renesanční přestavba

proběhla kolem roku 1618, vstupní bosovaný portál
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47. Praha, Hradčany, Martinický palác, po roce 1541, přestavba po roce 1583, vstupní

bosovaný portál, pohled z Hradčanského náměstí

48. Praha, Staré Město, Jilská ulice, dům U Železných dveří, čp. 436, renesanční

přestavba proběhla kolem roku 1560, vstupní portál
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49. Praha, Pražský hrad, bosované portály ústící do Královské zahrady, po roce 1534,

pohled z ulice Mariánské hradby a z ulice U Prašného mostu

50. Praha, Pražský hrad, ulice Mariánské hradby, bosovaný portál ústící do Královské

zahrady, detail povrchové úpravy bosáže
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51. Nelahozeves, východní křídlo zámku, 1553–1558, okenní otvory rámované

bosovanými kvádry

52. Nelahozeves, východní křídlo zámku, 1553–1558, vstupní portál východního křídla,

pohled z nádvoří a detail otvoru vlomeného do rustiky
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53. Nelahozeves, západní křídlo zámku, 1558/9–60. léta 16. století, bosovaný portál

nárožního bastionu, pohled z nádvoří a detail povrchové úpravy bosáže

54. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, půdorys přízemí

severního křídla paláce, dnešního domu čp. 639, včetně vstupní části s průjezdem
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55. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, severní křídlo,

jednoosý pás zasahující do fasády domu čp. 1049

56. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, srovnání štítu pásu

zasahujícího do fasády domu čp. 1049 a vrcholového štítku etážového štítu snížené

části západního křídla paláce
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57. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, severní křídlo, jižní

průčelí, pohled ze dvora

58. Praha, Staré Město, palác Granovských v Ungeltu, po 1558, severní křídlo, jižní

průčelí, východní uzavřená část fasády
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