číslo ve spisu: .....

# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

### Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky PhDr. Magdaléna Nespěšná Hamsíková, Ph.D.

Autor/autorka práce: Lenka Babická
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Palác Granovských v Ungeltu
Vedoucí práce: PhDr. Markéta Jarošová, Ph.D.
Rozsah práce: 113 071 znaků (vč. mezer), 58 str. textu

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Lenka Babická si vytkla za cíl monograficky zpracovat velmi zajímavou stavbu paláce Granovských v pražském Ungeltu. Její bakalářská práce je logicky strukturovaná od přehledu literatury, kam chvályhodně zařadila i prameny, přes historii a vývoj Týnského dvora, shrnutí kulturněhistorického kontextu, až po detailní popis paláce a vlastní rozbor jeho renesanční přestavby, včetně kapitoly týkající se chiaroscurových maleb a sgrafit na průčelích. Z této práce je patrné, že se její autorka zcela suverénně orientuje v dané problematice a velmi dobře ovládá základní metodologické postupy historičky/ka umění.

V úvodu jasně formuluje své záměry a poutavě uvádí čtenáře do tématu. V kapitole, která se věnuje dosavadní literatuře je vidět, že se s danými texty dobře obeznámila, literaturu přehledně rozdělila na tři kategorie, stručně a výstižně ji charakterizuje a sděluje právě ty informace, které jsou podstatné pro její výklad.

Pro předkládanou práci je typický globální pohled, systematičnost a pochopení souvislostí, ať už historických, nebo uměleckých. Autorka zasazuje nejen danou památku do kontextu obdobných staveb v Čechách (bosované portály zámku Nelahozeves či portál Melantrichova domu), ale obdobně činí i se stavebníky, rodem Granovských, jenž je v zorném úhlu jejího výkladu kontextu historických událostí a možných souvislostí s císařským dvorem. Autorka uvádí řadu vlastních pozorování a srovnání, např. našla úzkou spojitost rodu Granovských se dvorským prostředím arcivévody Ferdinanda, mimo jiné na základě skutečnosti, že se příslušník rodu Granovských Seifried účastnil pijácké zábavy na zámku Ambras (s. 24), určené jen pro okruh pozvaných hostů. Lenka Babická zmiňuje také zkušenosti české šlechty s italským uměním prostřednictvím známé výpravy do Janova roku 1551 (s. 23). K tomu bych jen doporučila autorčině pozornosti knihu Jaroslava Pánka Výprava české šlechty do Itálie v letech 1551-1552, České Budějovice 2003, kterou by bylo dobré v práci citovat. Pro úplnost též můžeme uvést přímou citaci textu Václava Hájka z Libočan „O nešťastné příhodě, kteráž se stala skrze oheň v Menším Městě a na Hradě a na hradě svatého Václava i na Hradčanech, 1541“, o němž se autorka zmiňuje na s. 32.

Samotný popis stavby je zcela erudovanou prací, je jasný a přehledný a nechybí v něm vlastní pozorování a úsudky.

S potěšením konstatuji, že práce zcela splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci a vřele ji doporučuji k obhájení.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Oceňuji, že se autorka zabývala rovněž chiaroscurovou výzdobou paláce. Zde bych se jen ráda zeptala, zda sdílí názor Líbala a Vilímkové, že lze postavu s hadem na jižním průčelí severního křídla paláce identifikovat jako Kleopatru, nebo by navrhovala nějakou jinou možnost, případně jakou.

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 30. 5. 2014

Podpis: